
AFLATOUN SOCIALINIO IR 

FINANSINIO RAŠTINGUMO 

PROGRAMA.

Loreta Trakinskinė

sertifikuota regioninė AFLATOUN trenerė Lietuvoje



KAS YRA AFLATOUN ?

MISIJA :

Skatinti vaikus ir jaunimą įgalinti save socialiai ir 

ekonomiškai, tam kad gerintų savo gyvenimą bei kurtų 

teisingesnį pasaulį.



KODĖL AFLATOUN?
 AFLATOUN YRA SUBALANSUOTAS SOCIALINIO IR FINANSINIO 

RAŠTINGUMO MOKYMAS.

 ŠIS MOKYMAS APIMA TIEK SOCIALINES, TIEK FINANSINES 
TEMAS.

 LEIDŽIA VAIKAMS MOKYTIS APIE SAVE, VAIKO TEISES, 
TAUPYMO PAGRINDŲ, PAGRINDINIŲ FINANSINIŲ SĄVOKŲ IR 
VERSLUMO.

 AFLATOUN TIKSLAS YRA Į VAIKĄ ORIENTUOTAS MOKYMAS. 
VAIKUI SUTEIKIAMA ERDVĖ IŠREIKŠTI SAVE, VEIKTI 
SAVARANKIŠKAI IR PRAKTINES PROBLEMAS SPRĘSTI KARTU.



AFLATOUN mokymo programa diegiama 105 

šalyse.



AFLATOUN mokymo programos

Socialinių/gyvenimo įgūdžių ugdymas

Finansinio raštingumo ugdymas

Švietimas apie pragyvenimo šaltinius



1. Pagrindiniai mokymo programų

komponentai:

 Aflatot (3 – 6 metų): Emocijos, pasekmės, sveikata/sauga,

užuojauta, pinigų vertė, kainos, santaupos, turtas, karjera,

profesija, verslas, tikslai, iniciatyvumas, problemų sprendimo

įgūdžiai, komandinis darbas, patarimų klausymas, pavojaus

išvengimas.

 Aflatoun (6 – 9 metų): Vaikų teisės, atsakomybė, pagarba 

kitiems, taisyklės, gebėjimas išklausyti, poreikių ir norų 

atskyrimas, taupymo planas, atlygiai, bankų ir finansinių 

paslaugų pažinimas.



2. Pagrindiniai mokymo programų

komponentai: 

 Aflatoun (10 – 14 metų): Nuomonės išreiškimas, mokslinių 

tyrimų įgūdžiai, komandinis darbas, mokymosi visą gyvenimą 

vertinimas,informuotas vartotojas, trumpas ir ilgalaikis 

planavimas, finansinės rizikos, reklamos poveikis,darbas, 

galimybės, veiksmų planas, disciplina, atkaklumas, 

bendravimas.

 Aflateen (15 – 18+ metų) Socialinis teisingumas, laiko 

valdyba, santykiai, lyderystė, derybų įgūdžiai, perkamoji 

galia, palūkanų normos, finansiniai nusikaltimai, atlyginimas, 

kapitalo reikmė, marketingas, įsidarbinimas, sugebėjimas įveikti 

įvairius pokyčius, vadybos įgūdžiai.



Eurostato duomenimis 1 iš 4 vaikų Europoje 

patiria skurdą ir socialinę atskirtį.

VAIKŲ SKURDAS ĮSISENĖJUSI PROBLEMA LIETUVOJE IR KITOSE PASAULIO 
ŠALYSE. VAIKŲ SKURDAS YRA STRUKTŪRINIS, NES:

 GEOGRAFINIS (tarp miesto ir kaimo);

 REGIONINIS (koncentruotas tam tikruose regionuose);

 ETNINIS (ypač liečia tam tikras etnines grupes, pvz. romus);

 SOCIALINIS (liečia tam tikrus sluoksnius);

 ŠEIMYNINIS (nepritekliuje yra pasmerktos gyventi gausios šeimos);

 TARPGENERACINIS (persiduoda iš kartos į kartą, kai vaikai pasmerkti 
skursti, nes gimė skurde).

Užburtą skurdo ratą įmanoma nutraukti pasitelkiant kompleksiškas 
veiklas, apjungiančias bendruomenes ir NVO.



DARNAUS VYSTYMOSI TIKSLAI IR AFLATOUN 



Ką žinome apie DARNAUS VYSTYMOSI TIKSLUS?

 Pastarąjį kartą darnaus vystymosi nuostatos peržiūrėtos 2015 metais, kai po trejų 

metų derybų iki 2030-ųjų buvo patvirtinta Jungtinių Tautų (JT) darnaus vystymosi 

darbotvarkė, apimanti 17 darnaus vystymosi tikslų ir 169 uždavinius. 

 Jie pakeitė prieš penkiolika metų įtvirtintus Tūkstantmečio vystymosi tikslus. Naujieji 

Darnaus vystymosi tikslai, arba naujoji jų darbotvarkė, pasak rengėjų, yra kur kas 

ambicingesnė, aktuali ne tik skurstančioms, bet ir pasiturinčioms šalims.

 Skirtingos valstybės pasirinko skirtingus tikslus. Tarkime Suomija, pelniusi labai 

darnios šalies įvertinimą, atliko analizę, kuriose srityse jai sekasi prasčiausiai, ir 

išskyrė 8 prioritetinius Darnaus vystymosi tikslus.

 Lietuvoje Darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimą kuruojanti Aplinkos ministerija 

drauge su kitomis valdžios institucijomis iš 43 uždavinių išskyrė ir keturias Lietuvos 

prioritetines sritis: (1) socialinės atskirties ir skurdo mažinimą, (2) sveiką 

gyvenseną, (3) energinį efektyvumą, (4) klimato kaitą bei darnų vartojimą ir 

gamybą.

 Daugiau skaitykite: https://www.lzinios.lt/lzinios/Pasaulis/lietuviski-darnaus-vystymosi-tikslai-ar-tinkamai-pasiruose/236286

© Lietuvos žinios

https://www.lzinios.lt/lzinios/Pasaulis/lietuviski-darnaus-vystymosi-tikslai-ar-tinkamai-pasiruose/236286


DARNAUS VYSTYMOSI TIKSLAI 2030: 



AFLATOUN TIESIOGIAI PRISIDEDA PRIE 4 IŠ 17 

DARNAUS VYSTYMOSI TIKSLŲ ĮGYVENDINIMO:

 1 – SUMAŽINTI SKURDĄ;

 4 – KOKYBIŠKAS IŠSILAVINIMAS;

 8 – DERAMAS DARBAS IR EKONOMINIS AUGIMAS;

 10 – SUMAŽINTI NELYGYBĘ.

NETIESIOGIAI PRISIDEDA PRIE:

 2- SUMAŽINTI BADĄ;

 5- LYČIŲ LYGYBĖ;

 16 – TAIKA IR TEISINGUMAS. STIPRIOS INSTITUCIJOS;

 3 – GERA SVEIKATA IR GEROVĖ;

 17 – PARTNERYSTĖ ĮGYVENDINANT TIKSLUS.



2012 m. prie Aflatoun programos 

prisijungė Lietuvos vaikų fondas
 2012 m. Fondo ekspertė Loreta Trakinskienė dalyvavo tarptautiniuose 

AFLATOUN regioninių trenerių mokymuose, dalyvauja mokant  Lietuvos ir 
kitų šalių AFLATOUN trenerius.

 Jau trečius metus esame AFLATOUN INTERNATIONAL (Amsterdamas, 
Nyderlandai) partneriai ERASMUS + projekte, skirtame Aflatoun programos 
plėtrai Europoje. 

 2014 m. Lietuvos vaikų fondas kartu su Aflatoun sekretoriatu Vilniuje 
organizavo mokymus Lietuvos, Latvijos ir Lenkijos partnerių organizacijų 
darbuotojams.

 2014 m. Lietuvos vaikų fondas kartu su Aflatoun sekretoriatu Vilniuje 
organizavo apvalaus stalo diskusiją suinteresuotų organizacijų – Lietuvos 
Banko, Lietuvos edukologijos universiteto, Lietuvos socialinių pedagogų 
asociacijos ir kt. - darbuotojams.

 2017 m. birželio 28 d. Diskusija ŠMM.

 2019m. Dalyvavo Socialinio ir finansinio raštingumo programos 
pasauliniame kongrese.



2017 m. birželio 28 d. Lietuvos vaikų fondas ŠMM iniciavo diskusiją ,,Vaikų socialinis ir finansinis 
raštingumas –misija (ne)įmanoma? 



Diskusija ,,Vaikų socialinis ir finansinis raštingumas –misija (ne)įmanoma? 
Ketevan Sulava - Aflatoun International programos vadovė



PROJEKTAI
 2015 m. VšĮ Trakų švietimo centras, Lietuvos edukologijos 

universitetas ir Lietuvos vaikų fondas parengė bendrą projektą. 

 2016 m. gegužės – rugsėjo mėn. EEE Studijų programos lėšomis 
finansuotas projektas „ŠVIETIMO DARBUOTOJŲ KVALIFIKACIJOS 
KĖLIMAS PER MOKYMĄSI VISĄ GYVENIMĄ, MOTYVACIJOS 
DIDINIMĄ, INTERAKTYVIAI KURIANT IR DIEGIANT UGDYMO 
PROGRAMAS“ (NR.EEE-LT08-ŠMM-01-K-02-014) buvo 
įgyvendintas. 2016 m. rugsėjo 30 d. vyko baigiamasis renginys 
Trakuose.

 2016 -10- 10 vyko AFLATOUN suinteresuotų asmenų susitikimas –
diskusija Vilniuje.

 2016-11- 2-4 d. vyko 5-asis tarptautinis susitikimas Hagoje. 
Dalyvavo LR Švietimo ministerijos ir LVF atstovai.

 2017-2019 m.m. seminarai Alytaus miesto mokytojams ir
Vilniaus kolegijos Pedagoginio fakulteto studentams.



PROJEKTO PASIEKIMAI:

 IŠVERSTI IR IŠLEISTI AFLATOUN VADOVĖLIAI : AFLATOT, 
AFLATOUN IR NEFORMALAUS UGDYMO VADOVAS BEI KARTU 
AFLATEEN VADOVĖLIS, KURIS TAIP PAT TAIKOMAS 
NEFORMALIAM MOKYMUI.

 PARENGTI DU PRAKTINIAI MOKYMO VADOVAI: „AFLATOUN 
PROGRAMOS DIEGIMAS REGIONINIU LYGMENIU“ IR „KAIP 
ĮGYVENDINTI PROJEKTINĘ VEIKLĄ ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE“.

 ORGANIZUOTI SUPAŽINDINIMO SU AFLATOUN PROGRAMA 
MOKOMIEJI SEMINARAI. RUGSĖJO MĖNESĮ ORGANIZUOTI 10 
SEMINARŲ, KURIUOSE DALYVAVO VIRŠ 300 ASMENŲ. 

 PARENGTI 4 STRAIPSNIAI: 1 MOKSLINIS IR KITI.





IŠŠŪKIAI:

 Tapti vienu iš lyderių vaikų ir jaunimo socialinio ir 

finansinio švietimo srityje Lietuvoje plėtojant mokymus ir 

eksperimentuojant su naujais mokymo metodais. Diegti 

Aflatoun programą viename iš rajonų, vėliau ir kituose.

 Siekti iki 2020 metų pabaigos įtraukti į Aflatoun mokymo 

programą 10 tūkstančių vaikų ir jaunimo, dirbti bent 10 

regionų įgyvendinant geros kokybės programą.

 Parengti švietimo darbuotojų kvalifikacijos kėlimo 

programą, skirtą vaikų socialinio ir finansinio raštingumo 

programos Aflatoun taikymui Lietuvos švietimo įstaigose.

 Stiprinti bendradarbiavimą tarp organizacijų ir plėsti 

partnerių tinklą.



GALIMYBĖS:

 Išnaudoti  partnerių tinklą ir rengti bendrus 

projektus.

 Ieškoti galimybių įtraukti suinteresuotas 

organizacijas.

Parengti regioninių Aflatoun trenerių 

komandą ir plėsti savanorių tinklą.



AČIŪ UŽ DĖMESĮ.

Loreta Trakinskienė

sertifikuota regioninė AFLATOUN trenerė Lietuvoje

MOB. TEL. + 370 67626614

EL.PAŠTAS: loreta.trakinskiene@gmail.com

 https://www.aflatoun.org

 Išversti šį puslapį

 Aflatoun International

mailto:loreta.trakinskiene@gmail.com
https://www.aflatoun.org/
https://translate.google.com/translate?hl=lt&sl=en&u=https://www.aflatoun.org/&prev=search

